

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

Số: 29 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 15 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình hành động cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh Quý I/2019.

PHƯƠNG THÀNH
VÀ CÔNG NGHỆ
CÔNG VĂN ĐỀN
Số 647

Ngày 18 tháng 3 năm 2019

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh Quý I năm 2019:

Thực hiện Nghị Quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019, định hướng đến năm 2021; UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch hành động số 391/KH-UBND ngày 25/01/2019 về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng năm 2021; Đồng thời, UBND tỉnh đã quyết liệt chỉ đạo các ngành, các cấp chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại các Chương trình hành động về cắt giảm chi phí cho Doanh nghiệp và các nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh đã cam kết với cộng đồng doanh nghiệp và với VCCI. Một số kết quả nổi bật như sau:

1. Đánh giá chung:

Trong quý I năm 2019, UBND tỉnh chỉ đạo đánh giá kết quả tình hình thực hiện chủ đề năm doanh nghiệp tỉnh năm 2018; qua đó để nhìn nhận đánh giá những thuận lợi, khó khăn để tiếp tục thực hiện tốt hơn công tác cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp. Từ những kết quả đạt được chủ đề năm doanh nghiệp, với nhiều hoạt động trợ giúp doanh nghiệp đã được các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả và có tính lan tỏa trong cộng đồng doanh nghiệp tỉnh; các chính sách về hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp doanh nghiệp được HĐND tỉnh ban hành. Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh ghi nhận có sự cải cách lớn về thủ tục hành chính, thời gian thực hiện các TTHC được rút ngắn; chính quyền cấp tỉnh, cấp huyện có sự đồng hành, hỗ trợ, duy trì các cuộc đối thoại, mô hình cà phê doanh nhân vào sáng thứ 7 hàng tuần nhằm tháo gỡ các khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp. Bên cạnh đó, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2992/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 về kế hoạch thực hiện chương trình hành động cắt giảm chi phí doanh nghiệp của Chính phủ; Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 28/1/2019 về việc thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh và Quyết định số 2955/QĐ-UBND ngày 17/12/2018 thành lập Trung tâm xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Quảng Trị để tăng cường hơn nữa công tác hỗ trợ, giải bót đầu mối, giảm chi phí thời gian cho doanh nghiệp.

2. Các nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Tiếp tục bãi bỏ, đơn giản hóa các quy định về điều kiện kinh doanh; thực thi đầy đủ, triệt để những cải cách về điều kiện kinh doanh đã thực hiện:

- UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã đảm bảo thực thi đầy đủ điều kiện kinh doanh đã bị bãi bỏ, những nội dung được đơn giản hóa của các quy định về điều kiện kinh doanh; không tự đặt thêm điều kiện kinh doanh trái quy định của pháp luật; xử lý nghiêm những cán bộ, công chức không thực hiện đúng, đầy đủ các quy định mới về điều kiện kinh doanh.

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- UBND tỉnh ban hành Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 28/1/2019 về việc thành lập Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh và Quyết định số 2955/QĐ-UBND ngày 17/12/2018 thành lập Trung tâm xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Quảng Trị liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Đảm bảo đến năm 2020, 100% các thủ tục hành chính được thực hiện tại Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh.

- Tiếp tục rà soát, cải cách quy trình, thủ tục hành chính về cấp phép xây dựng, cấp chứng chỉ quy hoạch, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, giảm thời gian thực hiện thủ tục cấp phép xây dựng. Rà soát, cải cách thủ tục hành chính, quy định liên quan đến sản xuất, cung cấp nước sạch theo hướng xã hội hóa, giảm thủ tục hành chính, thời gian thực hiện, điện tử hóa thủ tục thực hiện thỏa thuận, đấu nối, cấp và thoát nước. Trong Quý I năm 2019, tỉnh đã cấp 10 giấy phép xây dựng cho tổ chức và cá nhân; Thực hiện thẩm định BCKTKT, thiết kế, dự toán 29 dự án; Thẩm định 5 dự án quy hoạch.

- Luôn thông tin và giải quyết các vướng mắc kịp thời, thỏa đáng cho các doanh nghiệp trong việc thực hiện thủ tục cấp phép xây dựng theo Nghị định số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về Quản lý dự án đầu tư xây dựng; Thực hiện nghiêm quy định về giải trình và giải quyết các kiến nghị của doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác kiểm tra về cải cách thủ tục hành chính, công tác tiếp nhận, giải quyết phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, công tác giải quyết thủ tục theo mô hình một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện hiệu quả Thông tư số 24/2016/TT-BCT ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Bộ Công Thương về rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng; thực hiện chuẩn hóa quy trình tiếp cận điện năng cấp quốc gia theo hướng “một cửa liên thông” giữa cơ quan nhà nước và điện lực trong giải quyết các thủ tục “Thỏa thuận tuyến, vị trí cột/thỏa thuận địa điểm trạm điện, vị trí cột điện và hành lang lưới điện (bao gồm Giấy phép đào đường, vỉa hè)”.

- Rà soát, cắt giảm các thủ tục liên quan đến công tác thẩm định công nghệ và chuyển giao công nghệ đối với các dự án đầu tư theo quy định tại Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 9/5/2014 của UBND tỉnh. Thực hiện các thủ tục liên

quan đến công tác thẩm định công nghệ, chuyển giao công nghệ đối với các dự án đầu tư theo Luật chuyển giao công nghệ 2017. Trong Quý I/2019, tỉnh đã thẩm định công nghệ 2 dự án đầu tư theo hình thức lấy ý kiến. Qua đó, góp phần hạn chế tình trạng doanh nghiệp nhập khẩu các thiết bị, máy móc công nghệ lậu hậu gây lãng phí đầu tư, ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện việc cắt giảm tối thiểu 50% thời gian giải quyết theo cam kết của Lãnh đạo UBND tỉnh với các nhà đầu tư. Tăng cường đổi mới công tác thẩm định, rút ngắn thời gian thẩm định, phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường (từ 50 ngày xuống còn 40 ngày); rút ngắn thời gian thẩm định báo cáo đánh giá môi trường chiến lược từ 45 ngày xuống còn 30 ngày; rút ngắn thời gian thẩm định, phê duyệt phương án cải tạo phục hồi môi trường, phương án cải tạo, phục hồi môi trường bổ sung trong hoạt động khai thác khoáng sản từ 50 ngày xuống còn 45 ngày nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho doanh nghiệp hoàn thành thủ tục đầu tư.

- Thực hiện đầy đủ, nhất quán những cải cách quy định tại Luật Doanh nghiệp và các Nghị định hướng dẫn thi hành về Khởi sự kinh doanh và Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp. Phối hợp với cơ quan thuế, lao động, bảo hiểm xã hội kết nối các thủ tục nhằm rút ngắn thời gian Khởi sự kinh doanh cho doanh nghiệp. Thực hiện rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục đăng ký doanh nghiệp (Trước 01/7/2015 giải quyết bình quân 03 ngày làm việc (quy định tối đa là 05 ngày làm việc). Từ ngày 01/7/2015 đến nay giải quyết bình quân 02 ngày làm việc (quy định là 03 ngày làm việc). Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin đạt trên 95% trong nộp tờ khai, nộp thuế, hoàn thuế đối với doanh nghiệp.

- Chỉ đạo Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra trên cơ sở tích hợp nhiều nội dung vào một cuộc thanh tra, kiểm tra đảm bảo một doanh nghiệp chỉ thanh tra, kiểm tra 01 lần trong năm. Qua đó góp phần tránh chồng chéo, rút ngắn thời gian thanh tra thuế từ 30 ngày/cuộc xuống còn 5-7 ngày/cuộc, kiểm tra thuế từ 5 ngày/cuộc xuống còn 3 ngày/cuộc.

- Thực hiện có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008, từng bước nâng cao mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp

- Rà soát, đánh giá lại và cái tiến quy trình, hồ sơ và thủ tục nộp thuế, rút ngắn thời gian mà các Doanh nghiệp phải thực hiện để hoàn thành thủ tục nộp thuế. Rà soát, đánh giá và hiện đại hóa các quy trình, thủ tục xuất nhập khẩu, đề xuất giảm thời gian thông qua hàng hóa xuất nhập khẩu cho Doanh nghiệp.

2.2 Tiếp tục thực hiện cải cách toàn diện quản lý, kiểm tra chuyên ngành và kết nối Cổng thông tin một cửa điện tử của tỉnh Quảng Trị:

- Chủ trì tổ chức phối hợp với các đơn vị liên quan kết nối liên thông Cổng giao tiếp dịch vụ công trực tuyến tỉnh Quảng Trị với hệ thống một cửa điện tử của tỉnh nhằm triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ cao (từ mức độ 3 trở lên) trên Cổng giao tiếp dịch vụ công trực tuyến tỉnh Quảng Trị.

- Tăng cường cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên mạng thông tin điện tử của tỉnh. Tổ chức duy trì, nâng cấp và ứng dụng tốt các hệ

thông thông tin phục vụ công tác chỉ đạo điều hành qua mạng như: Hệ thống thu điện tử công vụ, hệ thống gửi nhận văn bản qua mạng, đường dây nóng tiếp nhận ý kiến...

- Kiểm tra việc phân loại văn bản, cập nhật nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; kiểm tra việc cập nhật kết quả thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao trên Phần mềm theo dõi, chỉ đạo. Kiểm tra việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh. Đánh giá tiến độ, chất lượng, kết quả thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao so với yêu cầu đề ra.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, Ban, ngành địa phương đã tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông, phối hợp VNPT thực hiện cơ chế điện tử để giải quyết công việc cho tổ chức, cá nhân nêu chi phí thời gian để thực hiện các thủ tục hành chính ngày càng được rút ngắn; Nổi bật như thời gian cấp phép thành lập doanh nghiệp, thời gian thẩm định chủ trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất, đăng ký đất đai, giấy chứng nhận sở hữu công trình xây dựng với các thủ tục xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai.

- Tiếp tục triển khai mô hình kiểm tra “một cửa, một lần dùng” nhằm rút ngắn thời gian thông quan hàng hoá, tạo thuận lợi cho việc vận chuyển người và hàng hoá qua biên giới giữa hai nước Lào Việt Nam. Kiểm tra, giám sát và xử lý kịp thời cán bộ có hành vi sách nhiễu tiêu cực trong quá trình thực hiện công vụ, nhất là tại các cửa khẩu, cảng biển.

- Thanh tra tỉnh đã phối hợp các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp các kế hoạch thanh tra năm 2019 đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và gửi Trung tâm tin học tỉnh đăng tải lên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

2.3 Đẩy mạnh thanh toán điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3,4:

a). Đẩy mạnh thanh toán điện tử:

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Quảng Trị: chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành triển khai Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 23/2/2018 của Chính phủ về phê duyệt Đề án đẩy mạnh thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công thuế, điện, nước, học phí, viện phí và chi trả các chương trình an sinh xã hội.- Chỉ đạo các ngân hàng thương mại, các tổ chức tín dụng phối hợp với Bảo hiểm xã hội thực hiện thanh toán điện tử trong thu nộp và chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp.

- Tiếp tục hướng dẫn các cơ sở y tế thanh toán viện phí qua ngân hàng; Lắp đặt các thiết bị chấp nhận thẻ tại các cơ sở y tế; Hướng dẫn các cơ sở giáo dục công lập triển khai thanh toán học phí qua ngân hàng. Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh, sinh viên thanh toán học phí và các khoản thu qua ngân hàng.

- Tiến hành cập nhật cơ sở dữ liệu về an toàn vệ sinh lao động, lao động - việc làm về Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội và Bảo hiểm xã hội Việt Nam

để thực hiện giao dịch điện tử trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. Triển khai thực hiện giao dịch điện tử trong khai trình lao động đối với các doanh nghiệp, đơn vị.

- Các Sở, ngành khác và UBND các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục triển khai đẩy mạnh thanh toán qua ngân hàng các dịch vụ công và chi trả an sinh xã hội trên địa bàn.

b). Cung cấp dịch vụ công trực tuyến cấp độ 3,4:

- Tiếp tục duy trì, nâng cấp Cổng giao tiếp dịch vụ công trực tuyến tỉnh Quảng Trị với hệ thống một cửa điện tử của tỉnh nhằm triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ cao (từ mức độ 3,4 trở lên) trên Cổng giao tiếp dịch vụ công trực tuyến tỉnh Quảng Trị.

- Tổ chức triển khai tốt Kế hoạch số 5400/KH-UBND ngày 28/11/2018 của UBND tỉnh về việc Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2019; Kế hoạch số 5177/KH-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Quảng Trị về ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2016 và giai đoạn 2016-2020.

- Phát triển đồng bộ và hiện đại hạ tầng kỹ thuật CNTT phục vụ triển khai ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, từng bước lập cơ sở triển khai và phát triển chính quyền điện tử. Cải thiện việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của các doanh nghiệp để gắn với việc phát triển thương mại điện tử; Phối hợp Sở Công Thương triển khai Kế hoạch phát triển Thương mại điện tử tỉnh Quảng Trị; hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng CNTT trong kinh doanh thương mại điện tử.

- Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong các hoạt động các cơ quan nhà nước gắn với công tác cải cách và hiện đại hóa nền hành chính, gắn với công tác an toàn và bảo mật thông tin. Tăng cường cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến, nhất là các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh hoàn thành việc kết nối phần mềm một cửa điện tử và Cổng dịch vụ công của tỉnh nhằm cung cấp đầy đủ dịch vụ công mức độ cao đảm bảo về mặt kỹ thuật để người dân và doanh nghiệp tiếp cận thực hiện các dịch vụ công đã được cung cấp trên cổng, đồng thời khuyến khích các ngân hàng phối hợp tham gia dịch vụ thu lệ phí trực tuyến các dịch vụ công mức độ 4 nhằm đảm bảo đủ các điều kiện để người dân và doanh nghiệp tham gia một cách thuận lợi nhất nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Triển khai có hiệu quả Đề án Xây dựng mô hình đô thị thông minh tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2018 - 2023, tầm nhìn đến 2030 theo Quyết định số 1765/QĐ-UBND ngày 01/8/2018 của UBND tỉnh.

2.4 Phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2353/QĐ-UBND ngày 12/10/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về hỗ trợ và phát

triển doanh nghiệp, khởi nghiệp doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018 – 2021.

- Tuyên truyền về Đề án hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp giai đoạn 2018 - 2021 rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp quảng bá, giới thiệu sản phẩm và tìm kiếm thị trường, xây dựng thương hiệu; tiếp cận các kế hoạch, chương trình, đề án khuyến công và xúc tiến thương mại. Thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp logistics và nâng cao chất lượng dịch vụ logistics. Xây dựng, vận hành hiệu quả trang, cổng thông tin hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp; chia sẻ thông tin hỗ trợ doanh nghiệp trên các mạng xã hội. Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ứng dụng Công nghệ thông tin trong kinh doanh thương mại điện tử thông qua mô hình cổng thông tin doanh nghiệp nhỏ và vừa Quảng Trị, hệ thống thư điện tử hỗ trợ doanh nghiệp. Xây dựng Cổng thông tin đối ngoại Quảng Trị tại địa chỉ <http://thongtindoingoai.quangtri.gov.vn> (song ngữ Việt Anh).

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp hỗ trợ trong hoạt động đăng ký kinh doanh. Hỗ trợ tối đa để doanh nghiệp nhanh chóng hoàn tất thủ tục, đi vào hoạt động chính thức trong thời gian nhanh nhất. Phối hợp với cơ quan thuế, lao động, bảo hiểm xã hội kết nối các thủ tục nhằm rút ngắn thời gian Khởi sự kinh doanh cho doanh nghiệp. Thực hiện rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục đăng ký doanh nghiệp (Trước 01/7/2015 giải quyết bình quân 03 ngày làm việc (quy định tối đa là 05 ngày làm việc). Từ ngày 01/7/2015 đến nay giải quyết bình quân 02 ngày làm việc (quy định là 03 ngày làm việc).

- Thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp, sáng tạo trong lĩnh vực công nghệ thông tin, viễn thông: Tiếp tục duy trì tạo các gian hàng ảo cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Quảng Trị tại địa chỉ <http://quangtrisme.vn>; kêu gọi, hướng dẫn cho doanh nghiệp tham gia Cổng, từng bước hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng CNTT trong kinh doanh thương mại điện tử.

- Về hỗ trợ nhà đầu tư trong quá trình thực hiện dự án, thực hiện nghiêm túc cam kết của Chủ tịch tỉnh đó là Không quá 10 ngày kể từ nhận được hồ sơ hợp lệ, nhà đầu tư được UBND tỉnh cấp quyết định chủ trương đầu tư; Hỗ trợ tốt công tác giải phóng mặt bằng, mở rộng mặt bằng sản xuất. Áp dụng chính sách ưu đãi tối đa cho doanh nghiệp trong khung quy định của Chính phủ về miễn, giảm tiền thuế, tiền thuê đất, thuê mặt nước, đất đai, bảo vệ môi trường; Bố trí quỹ đất sạch để nhà đầu tư xây dựng nhà ở tập trung cho công nhân.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp trích lập quỹ phát triển khoa học và công nghệ, vay vốn từ quỹ phát triển KHCN tỉnh; tạo lập và phát triển thị trường KHCN; xây dựng và triển khai thực hiện “Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị đến năm 2020.

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho doanh nghiệp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật; tạo điều kiện để các doanh nghiệp được hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi của Nhà nước và của tỉnh.

- Tăng cường công tác vận động, xúc tiến đầu tư các dự án vào Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế Cửa khẩu, Khu Kinh tế Đông Nam của tỉnh. Hỗ trợ việc hướng dẫn các thủ tục đầu tư, chọn địa điểm, cung cấp thông tin miễn phí về điều kiện tự nhiên, kinh tế xã hội và các tài liệu khác có liên quan đến việc lập dự án. Hỗ trợ các Doanh nghiệp giải quyết khó khăn vướng mắc trước, trong và sau khi cấp phép.

Trong 3 tháng đầu năm 2019, tỉnh đã cấp phép đã cấp chủ trương đầu tư cho 17 dự án với tổng vốn đầu tư 29.399 tỷ đồng, trong đó 01 Dự án được Thủ tướng Chính phủ cấp (Cảng biển Mỹ Thủy). Một số dự án lớn như Điện gió Liên Lập - 48MW, Điện gió Tân Linh - 48MW; Điện gió Hướng Tân - 48MW, Nhà máy điện mặt trời Gio Thành 1; Nhà máy điện mặt trời Gio Thành 2; Nhà máy điện gió GELEX 1,2,3.

3. Phương hướng thời gian tới:

Thứ nhất: Chỉ đạo các ngành, địa phương nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hành động số 391/KH-UBND ngày 25/01/2019 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng năm 2021 thực hiện Nghị Quyết 02/NQ-CP ngày 1 tháng 1 năm 2019 của Chính phủ; Quyết định số 2992/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện chương trình hành động cắt giảm chi phí doanh nghiệp của Chính phủ ; Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp năm 2020. Trọng tâm các nhiệm vụ sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 2353/QĐ-UBND ngày 12/10/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2018 - 2021.

- UBND tỉnh và các địa phương tổ chức Hội nghị đối thoại Doanh nghiệp ít nhất 2 kỳ trong năm 2019, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị để kịp thời giải quyết cho doanh nghiệp; duy trì có hiệu quả mô hình cà phê danh nhân.

- Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh cần phát huy vai trò trong việc tuyên truyền các chủ trương, nỗ lực của tỉnh trong việc cải cách hành chính, đồng hành và tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp để các doanh nghiệp hiểu khi trả lời các phiếu khảo sát của PCI đúng với thực tế, tránh tình trạng giao cho cấp dưới trả lời, không nắm bắt đầy đủ tình hình dẫn đến trả lời thiếu chính xác, là điểm giảm điểm của các chỉ số thành phần PCI.

- Tổ chức hội nghị triển khai chính sách mới cho người nộp thuế; Hội nghị đối thoại doanh nghiệp nhằm tuyên truyền phổ biến, giải đáp các chế độ, chính sách, vướng mắc về thuế, nâng cao sự minh bạch, chuyên nghiệp, liêm chính cũng như đổi mới trong hoạt động của ngành.

- Đẩy nhanh đề án xây dựng chính quyền điện tử, xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu chính thống, kịp thời cập nhật, công khai minh bạch và nâng cao chất lượng trang thông tin điện tử của tỉnh, các Sở ban ngành và địa phương; xây

dựng, vận hành hiệu quả trang, công thông tin hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp; chia sẻ thông tin hỗ trợ doanh nghiệp trên các mạng xã hội.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp hỗ trợ trong hoạt động đăng ký kinh doanh. Hỗ trợ tối đa để doanh nghiệp nhanh chóng hoàn tất thủ tục, đi vào hoạt động chính thức trong thời gian nhanh nhất.

- Về hỗ trợ nhà đầu tư trong quá trình thực hiện dự án, thực hiện nghiêm túc cam kết của Chủ tịch tỉnh đó là Không quá 10 ngày kể từ nhận được hồ sơ hợp lệ, nhà đầu tư được UBND tỉnh cấp quyết định chủ trương đầu tư; Hỗ trợ tốt công tác giải phóng mặt bằng, mở rộng mặt bằng sản xuất. Áp dụng chính sách ưu đãi tối đa cho doanh nghiệp trong khung quy định của Chính phủ về miễn, giảm tiền thuế, tiền thuê đất, thuê mặt nước, đất đai, bảo vệ môi trường; Bố trí quỹ đất sạch để nhà đầu tư xây dựng nhà ở tập trung cho công nhân.

Thứ hai: Tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 9 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp.

Thứ ba: Tổ chức thực hiện nghiêm túc lộ trình thoái phần vốn nhà nước tại các doanh nghiệp nhà nước đã được cổ phần hóa theo Quyết định số 1232/QĐ-TTg ngày 17/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh mục doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện thoái vốn giai đoạn 2017-2020.

Thứ tư: Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, hỗ trợ giúp đỡ các nhà đầu tư về thủ tục để sớm khởi công các dự án động lực tại Khu kinh tế Đông Nam. Triển khai thực hiện các dự án đầu tư rà phá bom mìn, giải phóng mặt bằng và xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu tại KKT Đông Nam Quảng Trị từ nguồn vốn Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020.

Tiếp tục khai thác và phát huy các tiềm năng, lợi thế để phát triển thương mại - dịch vụ, nhất là trên tuyến hành lang kinh tế Đông-Tây. Tập trung tháo gỡ khó khăn trong hoạt động của Khu Kinh tế thương mại đặc biệt Lao Bảo, xây dựng kết cấu hạ tầng Cửa khẩu quốc tế La Lay. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 83-CTHĐ/TU ngày 25/7/2017 thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Xây dựng các sản phẩm du lịch mới đồng thời với khai thác, phát huy hiệu quả các di tích sản phẩm du lịch đặc trưng của Quảng Trị. Đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá, liên doanh, liên kết với các tỉnh miền Trung và các địa phương trên tuyến hành lanh kinh tế Đông - Tây để phát triển du lịch

Huy động các nguồn lực đầu xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng các Khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 83-CTHĐ/TU ngày 25/7/2017 thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

Xây dựng Đề án cơ chế hỗ trợ áp dụng cho Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị trình Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt đảm bảo tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư yên tâm đầu tư, hoạt động ổn định.

Thứ năm: Chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục rà soát, thực hiện cải cách thủ tục hành chính các lĩnh vực mà Doanh nghiệp còn gặp nhiều phiền hà nhất (theo khuyến nghị của VCCI): Thuế, phí, lệ phí, đất đai và Bảo hiểm xã hội, giảm tối đa thời gian làm việc để nhanh chóng giải quyết cho doanh nghiệp. Một mặt giảm thiểu tối đa các chi phí không chính thức mà doanh nghiệp phải trả, tạo điều kiện tối đa cho doanh nghiệp. Giảm tỷ lệ doanh nghiệp thường phải trả các khoản chi phí không chính thức và tỷ lệ tình trạng nhũng nhiễu khi giải quyết thủ tục hành chính cho doanh nghiệp xuống dưới 50%.

Thứ sáu: Chỉ đạo các ngành, đơn vị, địa phương liên quan cung cấp thông tin, các tài liệu pháp lý, quy hoạch để nhà đầu tư tiếp cận một cách thuận tiện nhất. Cần bổ sung và cập nhật thông tin về chính sách thu hút, ưu đãi đầu tư của tỉnh ở trang web tỉnh, web các sở ngành để doanh nghiệp dễ dàng có được một cách nhanh chóng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hành động cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh Quý I năm 2019, UBND tỉnh Quảng Trị báo cáo Văn phòng Chính phủ./,

Nơi nhận:

- VPCP;
- VCCI;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, PVP, CV;
- Lưu: VT, TH(H).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Đức Chính

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100